
ESTADO DO MARANHÃO 
Prefeitura Municipal de Fernando Falcão - MA 
Gabinete da prefeita 
CNPJ. 01612667/0001-08 

HOMOLOGAÇÃO no 01912021 

Processo Administrativo no 003/202I1SEMEC. 

Referencia: Pregão Eletrônico n° 001/202IFCPL. 
Objeto: Registro para "futura e eventual" contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços em transporte escolar sob o regime de locação de veículos 
terrestre, para as demandas do transporte escolar de alunos da rede de ensino do 
município, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. 

A Prefeita Municipal de Fernando Falcão, Estado do Maranhão, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando o disposto na Lei Federal no 10520/2002, Decreto 
Federal 10.024/2019, Decreto Federal n° 7.892/2013, e suas alterações, da Lei 
Complementar n° 123/2006, e suas alterações, aplicando subsidiariamente no que 
couber, a Lei Federal n° 8666/1993, e demais normas regulamentares pertinentes à 
espécie, 

RESOLVE: 

HOMOLOGAR o Procedimento Licitatário, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP N° 001/2021/CPL, por estar de acordo com a legislação em vigor, em favor da 
empresa VERONA TRANSPORTES E SERVIÇO LTDA, inscrição do CNPJ n° 
19.386.142/0001-67, com sede na Rod BR 222 km 357, n° 1230, Bairro Centro, Igarapé 
do Meio - MA, CEP 65.345-000, que consiste na Ata de Registro de Preços n° 
01012021, para futura" contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços em transporte escolar sob o regime de locação de veículos terrestre, para 
as demandas do transporte escolar de alunos da rede de ensino do município, 
visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, no valor 
global de R$ 614.400,00 (seiscentos e quatorze mil e quatrocentos reais). 

Gabinete da Prefeita Municipal de Fernando Falcão, Estado do Maranhão, aos 06 
de julho de 2021. 

f?nrna4(, Ut ¶5Üvc Z!  
Raimunda da Silva Almeida 

Prefeita Municipal 

Rua Antonio Pereira Santiago, 420— Vila Respiandes - CEP 65964-000 Fernando Falcâo - MA. 



ESTADO DO MARANHÃO 
Prefeitura Municipal de Fernando Falcão - MA 
Gabinete da prefeita 
CNPJ. 01.612.667/0001-08 fl!flflflCO FALCÃO 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 01912021 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO FALCÃO/MA 

EXTRADO DE HOMOLOGAÇÃO: 019/2021, Pregão Eletrônico SRP n° 001/2021/CPL. 
HOMOLOGO o Procedimento Licitatário, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 
001/2021/CPL, por estar de acordo com a legislação em vigor, em favor da empresa 
VERONA TRANSPORTES E SERVIÇO LTDA, inscrição do CNPJ n° 19.386.14210001-67, 
com sede na Rod BR 222 km 357, no 1230, Bairro Centro, Igarapé do Meio - MA, CEP 
65.345-000, que consiste na Ata de Registro de Preços n° 010/2021, para futura' 
contratação de empresa especializada para prestação de serviços em transporte escolar 
sob o regime de locação de veículos terrestre, para as demandas do transporte escolar de 
alunos da rede de ensino do município, visando atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação, no valor global de R$ 614.400,00 (seiscentos e quatorze mil e 
quatrocentos reais). 

Fernando Falcão - MA, 06 julho de 2021. 

U1  À  
Raimunda da Silva Almeida 

Prefeita Municipal 

Rua Antonio Pereira Santiago, 420 —Vila Respiandes - CEP 65964-000 Fernando Falcão - MA 



CARIO OFICIAL 

DOS MUNICÍPIOS 

E DES. URBANO, EDUCAÇÃO, SAÚDE, E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. HOMOLOGO o procedimento licitatório na 
modalidade Pregão Presencial SRI' n.° 007/2021, em favor 
da empresa ANTONIO MARCOS DE OLIVEIRA 5 OUSA - ME 
(MERCADINHO SOUSA), pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ n,° 19.594.060/0001-08, com o valor global 
de R$ 1.008.500,00 (RUM MILHÃO, OITO MIL E 
QUINHENTOS REAIS), que consiste na Ata de Registro de 
Preços n0  006/2021, para "Registro de Preços para futura e 
eventual contratação de empresa especializada para 
fornecimento de Gêneros Alimentícios, para atender as 
necessidades das Secretarias Municipais, tendo como órgãos 
participantes as Secretaria Municipais de Administração, 
Comércio, Industria, Finanças e Des. Urbano, Educação, Saúde 
e Assistência Social, de Centro Nove do Maranhão/MA", Centro 
Novo do Maranhão/MA, 01 de julho de 2021. JOEDSON 
ALMEIDA DOS SANTOS - Prefeito Municipal de Centro Novo 
do Maranhão/MA. 

Publicado por: AILTONANDRE NASCIMENTO DE JESUS 
Código identificador: 29a/1 649964j'99ea3cdlSQ9dlb3 bff4l 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO FALCãO 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 019/2021 

EXTRADO DE HOMOLOGAÇÃO: 019/2021, Pregão Eletrônico 
552 n0  001/2021/CPL. HOMOLOGO o Procedimento Licitatório, 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRPomada de 
PreçositratoAS Edital, N° 001/2021/CPL, por estar de acordo 
com a legislação em vigor, em favor da empresa VERONA 
TRANSPORTES E SERVIÇO LTDA, inscrição do CNPJ nQ 
19.386.142/0001-67, com sede na Rod. BR 222 km 357, n° 1230, 
Bairro Centro, Igarapé do Meio MÁ, CEP 65.345-000, que 
consiste na Ata de Registro de Preços n°010/2021, para futura" 
contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços em transporte escolar sob o regime de locação de 
veículos terrestre, para as demandas do transporte escolar de 
alunos da rede de ensino do município, visando atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação, no valor 
global de R$ 614.400,00 (seiscentos e quatorze mil e 
quatrocentos reais). Fernando FalcãolMA, 06 de julho de 2021. 
Raimunda da Silva Almeida. Prefeita Municipal. 

Publicado por.,  GILMAR MARCIEL RIBEIRO 
Código identificador: dd5988a122b4ad65d3412c46d39o'28ç3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS 
NOGUEIRAS 

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 00712021. 

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO 
AVISO DE ANULAÇÃO  DE LICITAÇÃO. PREGÃO 
ELETRÔNICO Na007/2021. A Prefeitura Municipal de 
Fortaleza dos Nogueiras - MA, através de seu Pregoeiro, torna 
público, por interesse da Administração Municipal, a 
ANULAÇÃO DA LICITAÇÃO na modalidade Pregão Eletrônico 
de n°007/2021, cujo certame se realizou no dia 22/06/2021, às 
08:30 horas, tendo como objeto Contratação de empresa para a 
prestação de serviço de transporte escolar dos alunos da zona 
rural do município de Fortaleza dos Nogueiras-MA, conforme as 
especificações e quilometragens constantes neste Edital e seus 
anexos. Fortaleza dos Nogueiras - MA, 06 de Julho de 2021. 
Domingos Augusto de Oliveira Junior - Pregoeira Municipal - 
Decreto a° 112/2021. 

Publicado pan JACTR4 COSTA PASSARINHO NETA 
Código identificador: b30a62b6212a92f3bf15741d42047ef5 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N° 026/2021-PMFN. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N° 026/2021-PMFN. Processo Administrativo 00.073/2021-
PMFN, DO OBJETO: Contratação direta de empresa 
especializada para fornecimento e serviços de manutenção de 
bombas e bicos injetores para atender a frota de veículos do 
município de Fortaleza dos Nogueiras/MA. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS, CNPJ: 
06.080.394/0001-11, com sede na Rua Ovídia Nogueira, e° 22. 
Bairro Girassol, Fortaleza dos Nogueiras/MÁ, CEP 65.805-000, 
CONTRATADO: FRANCA DIESEL EIRELI, CNPJ 
22.824.034/0001-33, sediada à Avenida Governador Luís Rocha, 
N° 351, Bairro Potosí .- Balsas - Estado do Maranhão, Cep: 
65.800-000. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3,90.39.00,00-
VALOR: R$ 10.800,00 (DEZ MIL E OITOCENTOS REAIS). 
BASE LEGAL: artigos 23, inciso II, alínea "a", e 24, inciso II, 
da Lei n° 8.666/93, com atualizações estabelecidas no Decreto 
n° 9.412, de 18/06/2018. AUTORIZAÇÃO: Autorizo a presente 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, Publique-se, 
para a ciência dos interessados. Fortaleza dos Nogueiras/MA, 
01 de julho de 2021. Luiz Natan Coelho dos Santos, Prefeito 
Municipal de Fortaleza dos Nogueiras/MA. 

Publicado por: JÁ CIBA COSTA PASSARINHO NETA 
Código identificador: 47463ca773af5c2c1  77l1f96233dc3ed 

32  TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 020/2020 

32 TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 020/2020 
3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 020/2020 115 
24/01/2020, PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS  NA 
CONSTRUÇÃO DE UMA ACADEMIA DE SAÚDE NESTA 
CIDADE DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS-MA, FIRMADO 
ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS 
NOGUEIRAS E EMPRESA A M DOS SANTOS NETO-ME 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS 
NOGUEIRAS, Estado do Maranhão, pessoa jurídica de direito 
publico interno, inscrita no CNPJ N° 01.080.394/0001-11, 
estabelecida na Rua Ovidia Nogueira, n° 22, - Girassol, CEP: 
65805-000, neste ato denominado CONTRATANTE, 
representada neste pelo Prefeito Municipal Sr. LUIZ NATAN 
COELHO DOS SANTOS, brasileiro, casado, empresário, 
portador do CPF N' 279.656.433-91 e RG 1107806 SEJUSP-MA, 
residente e domiciliado na Vila Natan, Fortaleza dos Nogueiras-
MA, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa A M 
DOS SANTOS NETO inscrita ao CNPJ sob a° 
30.096.848/0001-27, com sede na Rua Condessa N° 07- Mario 
Carneiro- Fortaleza dos Nogueiras-MA,- CEP 65.805-000, neste 
ato representado pelo Senhor Alexandre Mourão dos Santos 
Neto, portador do CPF n° 047.207.183-10 tem entre si 
ajustado o presente Termo Aditivo. 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E FUNDAMENTO 
1. O presente termo aditivo tem como fundamento 

no processo licitatório modalidade tomada de 
preço n° 005/2020, regida pela Lei n° 8.666/93 
de 21 de junho 1993, e suas alterações, 
posteriores, no termo de referência, referente a 
contratação de empresa para execução dos 
serviços na construção de uma academia de 
saúde, nesta cidade, objeto do 
020/2 020. 

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DEVI 


